
 
 

1 | Página 

 

Belén de Escobar, 4 de diciembre de 2024 

DECRETO Nº 3988/24 
VISTO: 
 
   La comunicación oficial N.º 4111, suscripta por concejales y concejalas del 
H.C.D., a través de la cual se solicita la convocatoria a Sesión Extraordinaria para dar 
tratamiento legislativo a los expedientes 18300/24, 18301/24, 18302/24, 18303/24, 18304/24, 
18305/24, 18306/24, 18307/24, 18308/24 y 18312/24, y 
 
CONSIDERANDO: 

Que el inciso 5.º del artículo 68.º del Decreto-Ley N.º 6769/58 establece 
que “El Concejo podrá ser convocado por el Intendente a sesiones extraordinarias, siempre que 
un asunto de interés público y urgente lo exija, o convocarse por sí mismo cuando, por la misma 
razón, lo solicite un mínimo de un tercio del número de sus miembros”, y 

Que el precepto mencionado estipula que en estos casos el Concejo solo 
se ocupará del o los asunto/s que fije la convocatoria, empezando por declarar si ha llegado el 
caso de urgencia e interés público para hacer lugar al requerimiento. 
 
Por ello, la Presidenta del Honorable Concejo Deliberante de Escobar, en uso de sus 
atribuciones, 
 

D E C R E T A 

 
Artículo 1.º: Convocase a la Comisión de Labor Parlamentaria para el día lunes 9 de diciembre 
a las 11:00 horas, en la sala de reuniones de la Presidencia de este H. Concejo Deliberante, a 
los fines de abordar el orden del día correspondiente a la 1.ª Sesión Extraordinaria del período 
2024. 
 
Artículo 2.º: Convócase al H. Concejo Deliberante de Escobar a la PRIMERA SESIÓN 
EXTRAORDINARIA del período 2024, para el día lunes 9 de diciembre a las 12 horas, en las 
instalaciones del H.C.D. de Escobar (E. T. de Cruz 1280, Belén de Escobar), con motivo de 
considerar el siguiente: 

O R D E N     D E L     D Í A 

 

1) Declaración del caso de urgencia e interés público para hacer lugar al requerimiento. 

2) Expedientes a considerar: 

18300/24: ORDENANZA. DESIGNACION CON EL NOMBRE "DR. JORGE ALBERTO LANDAU" A 
LA PLAZOLETA UBICADA FRENTE A LA ESTACION DE FERROCARRIL DE ING. MASCHWITZ EN 
LA INTERSECCION EL DORADO Y AV. BENITO VILLANUEVA. 
La comisión de I.R. por unanimidad aconseja la aprobación del proyecto de ordenanza. 
 



 
 

2 | Página 

 

18301/24: RESOLUCION. DISTINCION COMO PERSONALIDADES DESTACADAS DEL PARTIDO 
DE ESCOBAR A ATLETAS Y COMPETIDORES ESCOBARENSES EN RECONOCIMIENTO A SU 
DESEMPEÑO EN LA 33º EDICION DE LOS JUEGOS BONAERENSES. 
La comisión de I.R. por unanimidad aconseja la aprobación del proyecto de resolución. 
 
18302/24: ORDENANZA. AUTORIZACION AL D.E. AL PAGO AL AGENTE BULLOTTI JOSE 
HUMBERTO EN CONCEPTO POR ANTIGUEDAD. 
La comisión de H.P. por unanimidad aconseja la aprobación del proyecto de ordenanza. 
 
18303/24: ORDENANZA. AUTORIZACION AL D.E. AL PAGO A LA AGENTE CAMPERO FERNANDA 
CORRESPONDIENTE A TITULO. 
La comisión de H.P. por unanimidad aconseja la aprobación del proyecto de ordenanza. 
 
18304/24: ORDENANZA. AUTORIZACION AL D.E. AL PAGO A LA AGENTE LUZIO MELANIE 
NICOLE CORRESPONDIENTE A BASICO POR HORAS EXTRAS.  
La comisión de H.P. por unanimidad aconseja la aprobación del proyecto de ordenanza. 
 
18305/24: ORDENANZA. AUTORIZACION AL SR. INTENDENTE MUNICIPAL A TOMAR LAS 
LICENCIAS REFERIDAS EN EL INC. 13, ART. 108 DE LA L.O.M. Y SUS MODIFICATORIAS 
DURANTE EL AÑO 2025. 
La comisión de I.R. por unanimidad aconseja la aprobación del proyecto de ordenanza. 
 
18306/24: RESOLUCION. MANIFIESTA PREOCUPACION Y ENERGICO RECHAZO ANTE EL 
POSIBLE CIERRE DEL CENTRO DE ACCESO A LA JUSTICIA N° 111 DE BELEN DE ESCOBAR. 
La comisión de I.R. por mayoría aconseja la aprobación del proyecto de resolución, y por 
minoría rechaza el proyecto. 
 
18307/24: ORDENANZA. MODIFICACION O.M. N° 6088/22 ORDENANZA FISCAL PARA LA 
MUNICIPALIDAD DE ESCOBAR. 
La comisión de H.P. aconseja la aprobación del proyecto de ordenanza con modificaciones. 
 
18308/24: ORDENANZA TRIBUTARIA EJERCICIO 2025. 
La comisión de H.P. aconseja la aprobación del proyecto de ordenanza con modificaciones. 
 
18312/24: ORDENANZA. MODIFICACION ORDENANZAS 4968/2011 Y 5012/2012 REF. A 
PERMUTA DE TERRENOS EN BARRIOS CERRADOS SAN MARCOS Y SAN BENITO. 
La comisión de I.R. por unanimidad aconseja la aprobación del proyecto de ordenanza. 
 
Artículo 2.º: Comuníquese, regístrese y oportunamente archívese. 
 
 
 
 


